RESOL. VI.

Probatur etiam adoratio Pontificia ex more apud Veteres, qui ad aliiquid imperandum pedibus obvoinebantur, & praetertim filii supplices apud Patres ad eorum pedes procumbebant, de offensis veniam petendo.

Et notatur Summum Pontificem sapienter patrem communem? Ex part. 11. tract. addit. 1. Resol. etiam 6.

§. 1. P rius dictum confirmatur ex verbis Apuleij lib. 6. met. non multò post princ. Tunc Pyche ad pedes eius adiulata, & vbeti fletu rigans, Deo vestigia, humanique verrens crinibus suis, multiusq[ue] precibus editis veniam postulabat. Et hoc quæque respicit illud Ciceronis in *or. ad pop. & Equites Rom.* antequam iter in exilium: Oro atque obsecro, quibus sigillatim sepè supplices ad pedes iacui, ut eum, qui singuli stratum, atque obseculum subleuant. Et apud Curtium lib. 3. Mater, & vxor Darij prouolunt ad pedes Alexandri, orant, ut sibi liceat patrio ritu Darium sepelire, quem rebandunt in acie cecidisse. Cæl. lib. 2. bell. cin. de Massiliensibus loquens: Universi ait, se ad pedes proitulant, orant, &c.

2. Et hunc morem maximè filios erga patres efficisse, apud veteres patet, ad quem relisperit Plini. lib. 9. ep. 21. vbi sic ait: Libertus tuus, cui si censere te dixeras, veniam ad me, adiulutusq[ue] pedibus meis, tanquam tuis hæsit; fleuit multum, moliturque rogauit, multum etiam tacuit, in summa fecit mihi fidem penitentie. Sed magis clarus Sидонius Apollin. lib. 4. ep. 25. Deus bone, inquit quām latu orietar tibi dies; mihi nuncius animus; ille, cum paternis pedibus afflatus, ex illo ore læso, ore terribili, coniunctum expectans osculum excepteris: Quod contigit in filio prodigo Evangel. *Luc. 15.*

3. Notandum vero Summum Pontificem sepius vocari patrem communem: Ita vocavit illum Petrus

Ecc

Petrus

326 Tract. IV. De Adoratione,

Petrus Cluniacensis l.4. ep. 24. Acta S. Lutgardis lib. 2. cùm de morte Innocent. I I I. Michaël Palaeologus epist. ad Greg. X.

4. Vnde eadem proportione modò Rom. Ciuitas per Pontificem dici potest Mater communis , aut patria communis , quo olim nomine dictam ratione imperij politici constat ex multis Symmachii locis, quæ Iurebus notauit ad lib. 5. epist. 74. Vnam esse cunctarum gentium in toto orbe patriam , dixit Plin. l.3. cap. 5. Totorius orbis ciuitatem vnicam vocat Sidonius l. 8. ep. 6. Negatque Cassiodotus eam ulli posse dici alienam. Quia feliciter communis erat omnium patria , humanumque genus communis nomine fuit matris , non Dominæ ritu , vt Claudianus cecinit libro 3. de laud. Stilic. Ad eum ergo modum proportionaliter , nunc Romana Vrbs per Pontificem communis patria , & ipse Pontifex communis Pater merito denominatur. Et ideo hoc speciali eloquio D. Augustinus epist. 162. vocavit Melchiadēm Papam patrem Christianum plebis.

5. Itaque ex his suppositis optimè infert plus , & eruditus Andreas Saullay cap. 4. Quid mirum , si ad Sedis Apostolicæ Pontificem accedentes Christiani cius ad pedes adolucentur , eosque præ filiali reverentia colant , amplexentur , osculantur : maximè cùm eius vices teneat , qui suo loco Petrum inter homines esse voluit , cùm suas ei iussit pascere oves , sic enim ait Ambrosius in ultimum Lucæ : Ipsum sui erga eas amoris Vicarium constitutus ; cui etiam cùm dederit claves Regni Cœlorum , animas ligandi & absoluendi Pontificium tradiderit iure meritoque omnes , qui se peccatorum norunt nexibus obstricos , caput inclinant , genua fleuant , sacris affunduntur vestigiis , eaque deuotis lambunt osculis , veniant ut quām supplices petunt , ab ipso cœlesti dispensatore valeant prometeri. Ita illas.

6. Quod ad hunc humaniter hoc patris officium Pontifices Romani tanquam patres communes erga fidèles eorum filios exercent , vt occasione Jubilei anni Sancti Joseph Stephanus ebi supra cap. 11. in fin. ita testetur: Vidi vno die Gregor. X III. Pontificem Maximum decem millia hominum ad pedum oscula benignissime admisisse , tanta animi lenitate , vt ab omnibus præ gaudio vim maximam lactymarum excuteret. Ita Stephanus.

R E S O L . VII.

Aliqua loca Sacra Scriptura afferuntur in quibus adorationem Pontificiam indicatam fuisse demonstratur? Ex part. II. tractat. addit. 1. Resolut. etiam 7.

S. I. **N**on solum , vt vñsum est , adoratio Pontificia nititur consuetudine , & rationibus , sed etiam testimonio sacrorum oraculorum , & in primis nobilis est locus ille Isaæ Prophetæ cap. 49. v. 25. sic enim ait : Et erunt Reges nutriti sui , & Reginae nutritrices sua , vultu in terram demissâ adorabunt te , & puluerem pedum tuorum lingent. Et scies , quia ego Dominus , super quo non confundentur qui expectant eum : quæ verba explanans Corn. à Lapide doctus Scholiastes Sacrae Scripturæ ita afferit : In verbo lingent , est hyperbole , & auxiliis , significans summam demissionem , & venerationem. Lingent ergo , id est oscularuntur , tum ut supplices , tum ut à te vñstis sic Psal. 71. dicitur , coram

illo procident Ethiopes , & inimici eius tetrici gentes. Ita videmus Reges osculari pedes Ecclesie in Pontifice , qui Ecclesia est caput. Ne ergo frenuant ad hoc osculum hæretici , cùm Isaías id ipsum hic predixerit , de coquæ tam Regibus , quæam Ecclesia sit congratulatus. Sicut enim qui Viceregem valde colit , & honorat , Regem ipsum valde colit , & honorat : Sic qui Pontificem colit , Christum colit , qui Pontificatum , quasi sui Vicarium , sumnumque in Ecclesia Magistratum instituit. Et aduerso qui Pontificem spernit , Christum ; Christique ordinationem spernit : ipsi enim dixit : Qui vos audit , me audit ; qui vos spernit , me spernit. Prædicti gloriam Ecclesie , quam habiture erat sub Constantino , & deinceps ; Nam ante eum fuit in continua persecutione. Vnde mitum non est hunc honorem non habuisse , nec admisisse S. Petrum , Paulum , aliosque Apostolos , vt perperam obiectat Calvinus. Hucunque Corn. à Lapide.

2. Est etiam alter locus eiusdem Prophetæ Isaæ cap. 60. v. 14. Et venient ad te curui filii eorum , qui humiliauerunt , & adorabunt vestigia pedum tuorum : quæ verba verificata esse in B. Silvestro Pontifice Otto Frisingensi , l.4. in prologo testatus est his verbis , Ut coguocamus non fortuitus casibus , sed Dei profundissimis , ac iustissimis indicis id factum ; vide pridie latitatem , ad quemlibet infima conditionis vitum , fugientem , in brevitate auctoritatis fieri , vt Regibus imperet ; de Regibus iudicet. Vide tantæ à sæculo venerationis haberi , vt veniant curui , vestigiaque pedum eius in folio sedentis adorent orbis domini. Ita Otto , cui addit magis generice loquentem Corn. à Lapide , qui expendens supradictum locum Isaæ sic affatur : patet hoc impleri in Rom. Pontifice , qui est caput Ecclesie. Frustra ergo indignatur hæretici ad oscula pedum Papæ , cum ea prædicterit , & promiserit Isaías. Ita Reges Visigothorum , Francorum , Anglorum , Normannorum , Longobardorum , Germanorum , & aliarum gentium , qui saepius vexarunt Ecclesiam , & Pontificem , Romanum venerunt , vt ibi adorarent vestigia pedum eius , qui se seruum seruorum Dei vocat , cumque sit caput , pedum sibi nomen assumpit , humillimum scilicet seruum se professus. Hæc Cornelius.

3. Et tandem alium locum sacra Scriptura pro adoratione Pontificia adducit eruditus Io. Lorinus , nempe verba Psal. 59. v. 10. In Idumæam extendentam calceamentum meum , vbi sic ait : Nec incepit calceamentum extensio in Idumæam denotare possit supplicem exosculationem pedum Christi , & Uicarii eius Summi Pontif. Ita ille , qui etiam in Acta Apost. cap. 10. v. 25. sic afferit , Petrum in quolibet Rom. Pontifice agnoscentes ; immò & Christum ipsum , cuius vices in terris gerit , ad illius pedes exosculando proni adoluimus : & merito vñspuramus illud de ipso , quod est in Deuteronomio In dextera illius ignea lex : dilexit populos : omnes Sancti in manu illius sunt ; & qui ap̄ propinquant pedibus eius , accipient de doctrina illius.

4. Et hoc ante Lorinum inuenio obseruatum à Iosepho Stephano vbi sup. cap. 10. sic afferente : Cum Romanus Pontifex omnes homines Christi auctoritate perfunditus , legem Dei vt Magister , & Legislator edoceat ; controversiasque omnes ut Index disoluat , status excellentia omnibus praeditus ; In fide , & Religione aberrantes fratres instituit , atque confirmet : merito ad eius pedes exosculando accedimus , ut religionis , & fidei disciplina

Qua Sum.Pont.Cathol.ven. Ref. VIII. 327

disciplina imbuamur. Quod ea *Deuteronomio cap. 33.* facis liquidò constare arbitror. In dextera eius ignea lex, dilexit populos, omnes Sancti in manu illius sunt, & qui appropinquit pedibus eius accipit de doctrinai illius Lex ignea Euangeliū dicitur, quod cùm Dominus emigaret, magnum pietatis incendium excitatum est, nulla Imperatorum improbitate restinctum. Ardens quoque charitatis lumen effusit, quod in hanc Vrbem, cuiusque Pafotem omnium ora, animosque conuerteret, cùm ab eo sit Christiana Religionis exordium, pietatis fundamentum, & tandem fides per viuversum orbem. Vrbi subiectum nuncietur. Quoniamobrem metit ad Pontificis nostri pedes prouoluimus, non tam vt hoc humili pieratis voto, eius summan dignitatem, atque excellentiam indicemus, quam quòd etiam dum eius pedibus oboluimus, certissimis fidei, & religionis instrumentis imbuamur. Hæc Stephanus.

Nec deseram hic adnorate, Andream de Saussay loc. citat. cap. 4. illa verba Ioannis *Apocal. 3.* Ecce dabo illos, vt veniant, & adorent ante pedes tuos, & scient, quia ego dilexi te: de adoratione Pontificia explicare.

RESOL. VIII.

An licitum sit præter genuflexionem, & pedum osculationem adorare Pontificem pectoris tensio? Ex part. 11. tract. addit. 1. Ref. etiam 8.

S. I. **C**um quidam Concius meus ex nostra Religione, vir satis pius prima vice vidisset summum Pontificem super humeros gestari cum Thiarain capite, tanta devotione, & reverentia erga illum affectus fuit, vt excepit iteratis vicibus pectus suum obtundere. Tunc dubitauit, an ex condito sic adorare Pontificem esset licitum, & in rigore, ac speculatiuè loquendo, adhæsi sententiae affirmatiæ. Nam, vt obseruat Raphael de la Torre in 2. 2. D. Thomas q. 84. art. 2. disp. 5. num. 1. & alijs, ex placito, & intentione signa adorationis pendunt, & certum eorum numerum designate impossibile esset, tamen ipse aliqua signa externa particularia adducit, & inter illa tensionem pectoris apponit, ubi sup. num. 27. Fuit itaque pectoris tensio ceremonia Iudorum, vt constat *Luce 18.* de Publicano percuteiente pectus suum, & dicente: Deus propitius est mihi peccatori: & *Luce 23.* Aliqui, qui attirerunt crucifixionem in die Paræscues, reuertebant percutientes pectora sua. Et exemplo Publicani à Christo laudati, postea Christiani hoc ritu in suis precatiōibus vñ fiant, cuius meminit Tertull. lib. 7. aduersus Marcionem cap. 18. Cyprianus in oratione Dominicâ de Publicano, inquit, percutebat pectus, & peccata intus inclusa, quasi ea exclusurus. Greg. Nazianz. orat. 15. in plagam grandinæ: & D. Hieronymus in vita Hilarionis ait: Pectus pugnis percutebat, quasi cogitationes cæde manus posset excludere, & idem Hieronymus grandi filice solebat ferire pectus. D. Augustinus enarrat. 2. in Psalm. 31. & super Psalm. 146. Tu dirige cor tuum non potes; tu frange, ille dirigat; quomodo tamen franges? quomodo tamen contere? confundo, puniendo peccata tua: quid aliud significat pectorum tensio, nisi foris putamus ossa nostra peccasse aliquid cædimus, & tundimus pectus? sed significamus nos cor conterere, vt à Domino dimitur. Maximus Taurinensis Episcopus hom. 13. de Tom. I. X.

Quadragesima: Recte contundes manibus pectus: si omnem inde furorem malignæ voluntatis excusseris. Nicolaus Primus in *responsis ad consulta Bulgæorum cap. 54.* Hinc etiam pectus percutimus, si gignentes videlicet, quod nequiter egimus displicere nobis, ac idè antequam Deus feriat, id nos in nobis ipsi fertur, & antequam ultio extrema veniat. Ita Torre.

2. Cùm ergo pectoris tensio (vt Raphaël de la Torre ex *sacerdotiis* dicitis afferit) sit modus adorationis externus, non video cur aliquis adorando Pontificem genuflexione, & pedum osculatione, non possit etiam adhibere tensionem pectoris, est enim signum agnoscentis peccata, ac petentis corum remissionem, qua quidem à nemine magis, quam à Summo Pontifice petenda videtur, cui Christus in persona Petri dixit: Quemcumque solueris super terram, erit solutus & in Cœlis.

Verum quia hic modus adorandi Pontificem non est in vsu, & forsitan admirationem astantibus induceret, idè ab illa videtur abstinentia.

RESOL. IX.

Probatur adorationem non solum osculatione pedum, Pontificibus preberi, sed etiam inclinatione capitis, quando eorum nomina in orationibus publicis audiuntur. Ex part. 11. tract. addit. 1. Resoluta etiam 9.

S. I. **I**nclinationem, & apertitionem capitis esse factum exterrum obseruantæ, & adorationis factum politicæ, sive sacra tradit Leffius de iust. lib. 2. capite 37. dab. 1. numero 5. Ioannes Wigerts tract. 8. cap. 3. dab. 1. num. 3. & Adamus Tannerus tom. 3. disputat. 5. quæst. 2. dub. 1. num. 13. vbi sic ait: Scriptura in pluribus locis indicat adorationem, quandoque sine procumbentis gestu sola genuum, aut capitis inflexione, etiam àstantibus fusse peractam; Genes. 24. v. 26. Seruus Abrahæ inclinavit se, & adoravit Dominum. Genes. 33. Ancillæ Iacobæ, & filij eaurum incurvati sunt. Accessit quoque Lia cum pueris suis, & cùm similiiter adorassent, extremiti Ioseph, & Rachel adorauerunt. Genes. 37. v. 7. Putabam nos ligare manipulos in agro, & quasi consurgere manipulum meum, & stare, vel trösque manipulos circumstantes adorare manipulum meum. Exod. 12. vers. 27. Incurvatus populus adorauit; 3. Reg. 1. v. 16. Inclinauit se Bethsabee, & adorauit Regem.

2. Et hunc adorationis modum refert etiam D. Thomas in 2. 2. quæstione 84. art. 2. ad 2. cum demque tradit Benedictus Peterius in Genesim capite 33. numero 2. addens etiam istum, qui ad præcedentem reuocari potest, & siebat per incurvationem corporis, inclinando scilicet caput cum modica corporis demissione. Et utriq[ue] ad stipulatum præsens inter homines consuetudo. Et ideo in Concilio Magonino §. 2. & refert Valsquez in 3. part. tom. 1. disp. 8. capite 10. numero 127. sic habetur: Et codicem oculis perlustrans, cum quis ad venerabilis, & tremendum nomen Iesu deuenerit, caput aperit, inclinatur. Et tandem hunc modum adorandi etiam apud veteres extitisse obseruo in Alexandro ab Alexandre 1. 2. c. 19. vbi sic ait: Apud exterios vero Cyro Persarum Regi adorandi cultum primùm declaratum compemimus, cui proximum

Ecc 2 Diis

Dūs immortalibus honorem decreuere. Quod mox Indi, & posteri Reges exequi magno studio curauerunt: Id, quod Octavius Augustus, & Alexander Severus praecepit decretati sunt. Nam si quis inter salutandum flexisset caput, aut aſtentaretur blandus, foras detrudi, atque exigi iullere. Ita ille. Et ante illum Suetonius, & Lampridius in vītis dītorum Imperatorum, ex quibus verbi clare apparet, inclinationem capitū ad adorationē pertinere: & detectio capitū apud veteres quidem Romanos, Europæosque nostrates, honoris, seu reverentia nota est, ut videre est apud Lipsium in amphitheatre cap. 19. & 20. & l. 1. Electorum cap. 23.

3. His suppositis, affero (quod probauimus) adorationē sacram, quæ reducunt ad Duliam, pertinere ad viuentes ratione alicuius dignitatis, aut ministerij, quæ inueniri majora non possunt, quam in Summo Pontifice: cùm si Prochristus, & Propterus in terra, & idē etiam inclinatione capitū quando auditur in Missa, vel in orationibus publicis ab omnibus humiliter veneratur, & adoratur: vnde in rubricis Missalis sic dicitur cap. 5. n. 1. de orat. Cū nominatur Iesu, caput versus Crucem inclinat: quod etiam facit cùm nominatur in epistola. Et similiter ubicumque nominatur nomen Beatae Mariae, vel Sanctorum, de quibus dicitur Missa, vel fit commemoratione: Item in oratione pro Patri quando nominatur, semper caput inclinat. Hec ibi.

4. Itaque sicut per adorationē latræ adoratur inclinando caput nōmen Iesu, & Hyperdulia nōmen Beata Virginis, sic & per adorationē Dulie possunt adorari inclinatione capitū nomina Sanctorum existentium in Cœlo; sicut adorantur quando nominantur in Missa, sic & etiam nomina hominum viuentium ratione excellentis dignitatis, ut Summi Pontificatus; nam vt superius probatum est, & probat signanter D. Thomas in 2. 2. quæfl. 84. art. 1. ex mente D. Augustini 10. de Civitate. cap. 4. Adorationē etiam solere exhiberi licet quibusdam excellentibus creaturis. Genes. 18. Abraham adorauit Angelos. 3. Reg. 3. Nathan Propheta adorauit David; & alibi saepè fit mentio talis adorationis ex parte obiecti, id est ex parte excellentiæ rei adoratae in adorationē, qua veneramur Deum, & pertinet ad latrā, & adorationē, qua veneramur creaturas excellentes, & pertinet ad duliam.

5. Si itaque vt etiam notat Caius Palanus tom. 2. tract. 8. disp. 3. Fundamentum adorationis est dignitas personæ, quamvis major dignitas in orbe existit dignitate Summi Pontificis? Ergo rite, & licet per aperitionem, & inclinationem capitū eius nōmen adoratur.

6. Probatur nostra opinio auctoritate Aristotelis lib. 1. enclorū cap. 1. quia, inquit, fieri non potest, ut res ipsas referentes, disputemus, nominibus vñiūt pro ipfis rebus, tanquam signis; & quod accedit in omnibus, in rebus quoque arbitramur accidere: quemadmodum iij, qui calculis supputant, &c. Si ergo nomina substituimus loco rerum, & accipimus pro ipfis rebus, & tanquam vicaria rerum, etiam nōmina Pontificum substituimus, & accipimus pro Pontificibus, & ideo illa adoratio, quæ potest adhiberi personis significatis per nomina, potest extendi ad ipsa nomina tanquam ad signa vicaria personarum. Et quamvis saepè in scriptura per figuram metonymiam, nomini tribuantur quæ conueniunt rei, aut personæ significatae per nōmen; ut quando dicitur Actorum 4. Non est

aliud nō en datum sub cœlo, in quo nos oporteat saluos fieri; & ad Rom. 10. Quicunque invocauerit nōmen Domini saluus erit: & Ioann. 1. Debet poteſtatem filios Dei fieri his, qui credunt in nomine eius: ut bene notat Vasquez, disp. 108. cap. ii. cit. num. 107. pag. 784. hoc ipsum tamen clare ostendit id, quod contendimus, tantam esse coniunctionem nominis cum re, & persona significata, ut sumatur pro illa aſpicio, & pro illa substituatur, ac proinde quod adoratio, & cultus latræ, que debetur persona, possit deriuari, & extendi ratione illius etiam ad nōmen.

7. Et licet de nominibus Christi, & Dei negat Sors 1.2. de iustitia q. 4. art. 2. in fin. pag. 124. & Cordubensis l. 1. quæfl. 5. dub. 1. §. Idem obiectum pag. 71. & dub. 4. in respons. ad primam confirmationem 7. arguimenti pag. 83. col. 2. quod sint adoranda, sicut adorantur Imagines, quia solū implicitè, & confusè repræsentant Christum, & Deum, & solū ad placitum, & ex nostra institutione dicunt nos in illorum memoriam: non autem quod habent vñlam veram attributionem, aut pertinentiam ad res ipsas significatas; & quod auditus, & lecti hujusmodi in nominibus caput aperiamus, aut genuflexiamus, non est quia adoremus ipsa nomina, sed solū quia adoramus ipsas personas significatas, & rememoratas per nomina. Sed oppositum aliqui assertant, & tenendum putant; Probatur, quia licet res inanimata non sit adoranda secundum se, cùm in se non habeat excellentiam, ob quam adoratur, tamen si spectetur ut subrogata in locum rei adoranda, potest adorari: sicut adoratur exemplar cum prototypo: tum quia si quis nominibus sacris infret ignominiam, peccat contra Religionem: ergo ex pracepto Religionis nominibus sacris tribuendus est honor: ergo nomina sacra adoranda sunt. Et hæc omnia latè probat ex Suarez, Vasquez, & aliis Pater Baldelli in theol. mor. tom. 2. l. 3. disp. 8. n. 5. loquens de adoratione nominis Christi, & Beatae Virginis, quæ quidem procedunt seruata proportione, & e modo, quo fieri potest in adorationem nominis Pontificum.

R E S O L . X.

Quare Eminentissimi Cardinales ordinarie non gemitunt ad occursum Pontificis, nec eius pedes osculantur.

Et de osculatione circa manus Pontificis aliqua curiosa obseruantur. Ex part. II. tract. addit. 1. Refol. etiam 10.

§. I. **A**d difficultatem sic respondet Joseph Stephanus in sapientia lide osculatione pedium Romani Pontificis c. 19. vbi sic ait: Hæc tamen exempla veterum Ecclesiæ disciplinam à nobis copiose demonstratam minimè evertunt, aut infirmant; cùm perfecti viri, qui virtutibus plurimam pollent, vel Ecclesiæ gubernationi insistant, & inuigilant, non semper ad pedes iacere, sed quandoque ad Christi caput accedere dicuntur à Beato Cyriolo Alexandino in lib. 1. in Lenitum his fere verbis: Ex tribus feminis, quæ Christum congerunt triplex Ecclesiæ status deducitur, nam quæ simbriam vestimenti tremebunda terigerat, incipientum; quæ caput Christi vnguento peruxerat, perfectorum statum expressit. Et fortasse non absurdè Cardinalium confutudo multis ab hinc annis constantissimè seruata, ex hoc sanctissimi Patris testimonio defendi potest. Qui post unam, vel alteram

alteram pedum osculationem, quam Pontifici Maximo in eius electione deferunt tantum, deinde manus, vel os inter Missarum solemnia, cum ad ea celebranda conueniunt, osculantur. Eiusmodi in his amplissimis Patribus perfectorum status confisit, fides nostra stabilitur, & totius Ecclesie fundamento firmantur, cum super eos totius orbis cura sit posita. Ne igitur absurdum esset, eos, in quibus Pontificale oltum, cœlestisque ianua oboluuntur, semper supplicum more iacere, aut humiliationem pedum deferre (quod ab incipientibus, & Cathecumenis fieri solitum in Ecclesia docet Origenes in cap. 15. *Mathai*, & Augustinus de fide, & symbolo) merito Patres relicta pedum osculatione, caput Pontifici demittere, inclinare cervices, corpus reverentiae causa inflectere, atque incurvare sunt soliti, ut illud oraculum firmissimum foret, sub quo curvantur qui portant orbem. Hucusque Episcopus Vetus.

2. Et post illum Ioannes Lorinus in *Acta Apostolorum* c. 10. v. 25. sic afferit: Hoc tempore Cardinales ac multis retro annis post unam, aut alteram pedum Pontificis osculationem in ipsius electione, deferunt ei manus tantum, vel os inter Missarum solemnia, cum ad osculum admittuntur; sunt enim Pontificis, ac Ecclesie totius patrarij Consiliarij, ac veluti cardines, super quos Deus posuit orbem. Ita ille.

3. Sed hic notandum est, quod licet Domini Cardinales non adorant ita sibi Pontificem, genuflexione, & pedum osculatione; adorant tamen illum osculo manus, ut ante Missam in Capella Papali semper ab ipsis efficitur, ut supra notatum est. Probatur. osculum manus adorationem significat, ut eruditè probat sapientissimus Magister Raphael dela Torre in 2.2. *D.Thomæ tomo 2. questione 48. disputatione 5. artic. 2. num. 22.* vbi sic ait: Superest, ut de reverentia, & adorationis osculo, quod præsentis instituti est, nonnihil dicamus; aduententes osculis ab antiquissimis temporibus solempni significari affectum, & recognitionem submissionis, reverentiae, aut gratitudinis: quod ad adorationem externam pertinet, ex definitione à nobis allata de adoratione clarum est: fuisseque in vobis utrissimum, & frē cum ipsa natura ortum huiuscmodi adorandi modum testantur sacri autores, & prophani: Cicero orat. 5. contra Verrem ait: Agrigent, quod oppidum est in Sicilia, aeneum fusile Herculis simulachrum, quod os, atque mentum detrita haberet, propter frequentiam scilicet eorum, qui eō venerantur gratia osculaturi accederent. Et Prudentius cum cultus, & adorationis rationem deserbet, quo antiqui Solem prosequerantur, inter cetera dixit: Eos, equis quoque, qui Solis currum traherent pedes fusile osculatos. Et de manuum osculatione multa statim. Nunc autem adorandi modum per oscula, frequentiorum fuisse apud Hebreos, patet ex multis facta Scripturæ locis, *Ezher.* 5. Regina osculando summittat sceptri Regis Aßueri Regem adoravit. Et Sunamitis similiiter apprehendit pedes Eli sei, nivitum hos oscularita in reverentia signum, *quarto Regum 4.* Et Rex Nabuchodonosor pertinens sapientia Danielis cededit in faciem suam, osculatus, nempe, eius pedes, *Danielis 2.* Eandem adorationem præstissime Alexandrum Iaddo Sacerdoti Magno Hebreorum narrat Iosephus lib. 21. cap. 18. & *Luc. 7. de Magdelenæ*, & 8. de Iairo. *Actorum 10. de Cornelio.* Denique oscula ad Religionem, & adorationem maximè apud Hebreos pertinere, vel ex eo colligere licet, quod verbum osculandi

Hebraum Nasak, ad adorationem refertur sæpius, *Psal. 2.* vbi vulgata habet: Apprehendite disciplinam, ponitur verbum præfatum Nasak, quo promiscue videntur Hebrei pro osculari, & adorare. Hieronymus vertit: Adorate purè: quam versionem defendit in Apologia contra Ruffinum. *Sepmagima*, & alij: Osculamini filium, in quo fit allusio ad veterem adorandi modum per oscula, ut Hieronymus adnotauit: & *Osee 13. v. 10* nos legimus: Vitulos adorant. Pagnus, Regia, Tigurina legunt: Osculantur vitulos: & Hieronymus ait, sic vertit Aquilam: & *Genes. 41.* illud quod Pharaon de Iosepho dixit: Ad tuū oris imperium cunctus populus obediens: legit Regia: Super os tuum osculabatur omnis populus. Hoc nempè signo, te illorum esse Dominum ostendentes: Ecce non solum apud Hebreos, verum apud Ægyptios, qui se omnium antiquissimos iactabant, mos erat osculis submissionem, ac reverentiam erga aliquem proficeri, quod ad adorationem pertinere certò certius est. Præcipue autem huiuscmodi adorationis modus in osculo manuum exercebatur, ut patet 3. *Reg. 19.* *Iob. 31.* & Apuleio *Apolog. 1. lib. 4. de asino aureo;* *Minutio in Octau. & ex Plinio citandis.* Hæc omnia Magister Torre.

4. Quæ quidem satis ostendunt, Eminentissimos Cardinales dum ad osculum manus Pontificis admittuntur, signo illo exteriori, (vi alijs genuflexione, & pedum osculatione) nempè osculo manus, Summum Pontificem venerari, ac adorare; Vide Ioannem Wigers de *iust. tract. 8. cap. 3. dub. 1. num. 1.* qui etiam docet, manus ex osculatione esse signum adorationis.

R E S O L . X I .

Sub qua adoratione comprehendatur adoratio Pontificis ad Lauriamne, vel ad Duliam?
Et opinio Caramuellis afferatur. Ex part. 11. tract. addit.
Res. etiam 11.

§.1. Atis itaque superius probatum est ex orationibus, & perpetuo vobis Ecclesiæ, licet Pontificem à Christi fidibus adorari, nunc videndum est, ad quam adorationem reducenda sit adoratio Pontificis, & ad hoc dubium sic nouissime respondet doctissimus, & amicissimus Abbas Joannes Carapuel de *Hierarchia Ecclesiastica libro 1. disputatione 60. num. 680.* vbi sic ait: Si Deus solus est adorandus, quomodo Summus Pontifex adorari præcipitur? & si iste adorari debet, aut potest, cessat lex illa, quæ creaturas adorari interdictit.

2. Respondeo, adorationem esse duplicem, Latræ, & Dulæ: illâaque Deo deberi, istam vero dicere reverentiam, & cultum, qui hominibus competere queat. Adho vtramque deberi Pontifici Summo, sed diuersimodè considerato. Potest enim considerari ut quod; potest ut quo, & consideratur priori modo, quando ut persona; & posteriori, quando ut imago, umbra; quando ut Prochristus; quando ut Pro Deus, hoc est Christi Vicarius. Professus Dulæ cultum nemo Patri Optimo Maximo negare audebit, qui sciat in tabulis diuinis legem esse, quæ parentes honorati præcipiat. Hic cultus debetur Pontifici considerato ut quod, quatenus enim homo est, est homo sacer, homo summus, & ceteris viuenteris prelatus. At si consideretur ut quo, ut Vicarius Christi, ut via ad terminum,

Ecc. 3. vbi

vbi cesser errandi periculata, Latria cultum requiri, eo sensu, quo cetera imagines Christi, cultum inquam, qui non terminetur ad lapides, ad ligna, non ad carnem, aut sanguinem, sed ad Christum. Doctrina est clara; & ne obtorqueri queat ab iniido posui illa verba, vbi cesser errandi periculum: si enim scandalum aut proprium, aut alienum, aut aliqua iniuria Deo aut finista aliqua explicatio huius cultus praevideret, debet omnino intermitte. Ne ergo in re magni momenti erremus, haec subiungo: Est ob oculos Christi sanguis (hoc est totus Christus) in auro Calice. Actum latræ religio postulat, & elicio. Quem ergo adoro? Calicem? Si Calicem, aurum adoro, quod non est Deus: ergo non sum Theolatra, sed Chrysotistra, adeoque Idololatra. Debeo igitur adorare ut quod, & tanquam latræ terminum Christum, qui continetur à calice: non Calicem, qui continet Christum; nam ille solus, & non iste est Deus. At cum dico esse Christum in Calice, Calicem considero ut quo, Christum ut quod, illum ut medium, illum ut finem; illum ut viam, illum ut terminum, & adorabundus per Calicem ad Christum venio. Hoc sensu adorantur imagines, nam Deus est, quod imago docet, sed non Deus ipsa. Et quia multæ sunt remotæ, & aliae proximæ, idè multæ remotiùs, & aliae proximiùs coluntur. Creature remotissimæ imagines Creatoris sunt, & cum illum in eis adoro, ad eius notitiam ab illis, & per illas conducor, illum adoro ut quod, illas ut quo. Deinde Dei Patris, & spiritus Sancti pingimus hieroglyphica, & symbola: non enim imagines possumus; quia enim pure spiritualia, corporeis coloribus nequeunt imaginari. Christus ut Deus, & homo est, ciusque imagines, quia proprius Deum repræsentant, proprius coli dicuntur. Deinde Crux est signum visibile, & nomen Iesu signum audibile, quo Christus proximè repræsentatur, & eorum eis subetur, ut omne genuflectatur, Cœlestium, terrestrium, & Infernorum; sed cuius ligno, an aëri? neutri? Crucis enim plerumque sunt ligni, voces semper ex aere, & interim non ligno, non aëri Cœlum, aut Terricolarum, aut Demorum genua flecentur, sed ipsi Christo. Iuber Apostolus nomen Iesu adorari, & rationem subiungit, quia Dominus noster Iesus Christus in gloria est Dei Patris; non enim hæret in signis, & symbolis, sed per hæc (ligna, & voces) ad Deum venit. Et quia inter alias imagines Prorex est Regis imago intelligibilis, cultu, quo cetera materiales Regis ex digniore motu honorari debent. Ergo idem dicitur Pro Christo; quo enim sensu est intelligibilis imago Christi, eo debet coli sicut ceteræ imagines. Hucvsque Caramuel.

RESOL. XII.

Referitur circa eamdem difficultatem opinio Tanneri. Ex part. II. tract. addit. I. Resol. etiam 12.

§. I. **I**nclita Religio Societatis Iesu ferè semper fuit & erit debetum virorum frarum, ac inter eius præstantissimos Theologos floruit Adamus Tannerus natione Germanus; Is itaque difficultatem præsentem perturbat, sic assertit tom. 3. disput. 5. quest. 2. dub. 2. num. 60. Sanctorum cultus sacer in genere quintuplicè distingui potest. Declaratur assertio. Primum enim ille est, quo coluntur solum impræcipiè; cōd quod Deus in illis colatur, velut in sua creatura, & imagine: qui vtique latræ cultus est. Et tametsi hic cultus, vt in aliis rebus creatis per

se, & ex sua natura non est illicitus, moraliter tamen, & regulariter erga sanctos non est adhibendus, vt speciatim de B. Virgine dictum assert. precepit.

2. Secundus cultus, quo coluntur ipsi, velut templo, serui, filii, amici, & domestici Dei ob excellentiam Dei increatam; qui cultus respectuus est, & ex veriori sententia, quamvis vera, & perfecta latræ non sit, sed ea multò inferior, ad ipsam Religionis virtutem pertinere, vt docet etiam Lessius lib. 2. capite 36. dub. 2. numer. 15. & dictum in similis assert. 3. quidquid Vazquez lib. 1. de adorat. num. 166. neget, cum cultum ad virtutem Religionis pertinere.

3. Tertius cultus est, quo coluntur ob intrinsecam, & absolutam excellentiam gratiæ, & donorum spiritualium: qui cultus propriè ad dulcæ virtutem pertinet, à Religione distinctam, iuxta communiorum, quia haber rationem colendi diuersam à latræ.

4. Quartus quo coluntur velut capaces eiusmodi donorum, & ad ea diuinitus destinati: quæ dignitas sanctis cum impiis communis est: & erga hos, quād illos maiori ratione vspurbilis: cum in illis inueniatur excellentiæ ratio colendi, non autem in impiis. Atque hic cultus habuit à priori non differt: cum primaria ratio colendi sit ea deum.

5. Quintus cultus est, quo coluntur ob officia, seu munera sacra, quæ iuxta diuinam ordinationem in Ecclesia obeunt: vt Sacerdotis, Episcopi, Vicarij Christi, &c.

6. Et in his rursum distinctione videtur opus. Nam vti Legatus Regis (quod rectè notauit Bellarminus lib. 2. de cult. imag. cap. 20.) dupliciter coli solet; Primo quidem perinde ac si Rex ipse esset, honore planè regio: quod tunc præcipue vbi venit, cum Legatus sui Regis nomine matrimonium contrahit, aut possessionem accipit. Deinde iuxta propriam dignitatem Legati à regia veluti derivatam, cultu quadam inferiori ritu in proposito, Vicarius Christi duplice potest honore coli. Primo per simplicem mentis apprehensionem, agnoscendo quodammodo in illo Christum, cuius personam, & munus suffinet: & hoc modo codem cultu, quo Christus vt homo colitur, adorari possit: ita quidem vt talis cultus propriè, ac per se ad Christum, per accidentem vero solum, & relatione ad Vicarium tenderet: quod tamen honoris genus existimo consuetum non esse: secundò iuxta propriam dignitatem Vicarij à Christi dignitate, quam vt homo, & supremus Ecclesiæ moderator habet derivatam, honore quadam inferiori: quem ipsum tamen ad eum habitum pertinere censeo, quo Christus idem, vt homo colitur, vt paulò antea num. 50. est dictum. Hæc oūnia assertit Tannerus loco citato.